Проверка законности  и результативности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию  инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в 2017 году 
     Участниками  проекта поддержки местных инициатив ( ППМИ ) с 2011 года являются сельские поселения, с 2012 года в ППМИ принимают участие городские поселения и муниципальный район.
     За 2017 год реализовано 5  инвестиционных проектов на общую сумму 4433,9 тыс.руб., в том числе 1 проект по ремонту проезжей части дороги  ( 20,0 % ), 2 проекта по ремонту кровли ( 40,0 % ), 1 проект по устройству подъезда к пожарному водоему ( 20,0 %) и 1 проект по уборке аварийных деревьев ( 20,0 %). Всего было привлечено субсидии  из областного бюджета 2635,1 тыс. руб. За счет муниципального бюджета и других местных вкладов привлечено средств 1798,8 тыс. руб. В проекте поддержки местных инициатив участвовало 2 поселения из 5 и муниципальный район.     
     В целом за 2017 год наибольшее количество местных инициатив  реализовано на территории Черновского сельского поселения и муниципального района. За данный период времени не реализовано ни одного проекта по развитию общественной инфраструктуры в Ленинском городском поселений , Гостовском и Новотроицком сельских поселениях.
     Контрольно-счетной комиссией Шабалинского района в ходе контрольного мероприятия проверено 5 проектов реализованных двумя сельскими поселениями и два проекта Шабалинским муниципальным районом в том числе по:

     1.  Высокораменскому сельскому поселению 1 проект:

     - уборка аварийных деревьев в с. Высокораменское на сумму 436,1 тыс. руб.
     2. Черновскому сельскому поселению:
     - частичный ремонт проезжей части по  улице Кооперативная с. Черновское Шабалинского района на сумму 1215,9 тыс. руб.;

     - устройство подъезда к пожарному водоему по улице Епифанова в селе Чахловка на сумму 99,6 тыс. руб. 

     3. Шабалинскому муниципальному району: 

     - капитальный ремонт кровли здания спортивной школы на пл. Ленина, 2 в пгт. Ленинское Шабалинского района Кировской области на сумму 1649,0 тыс. руб.;
     - ремонт кровли и крыльца СДК с. Высокораменское Шабалинского района Кировской области, ул. Свободы, д.25 «а».
     Одним из ключевых факторов реализации ППМИ является инициатива граждан и выполнение ими добровольно взятых на себя финансовых обязательств. 
     Написанию каждой заявки предшествовали собрания граждан в поселениях и собрания в трудовых коллективах. Выявлению проблем, которые затем обсуждались на собраниях, способствовал опрос граждан. На собраниях обсуждались проблемы в поселениях, выбор приоритетной проблемы и вклад каждого гражданина в проект. Большинством голосов определялся наиболее проблемный объект  для участия в реализации программы местных инициатив в Кировской области. Избирали инициативную группу по решению проблем и составлению заявки. Каждое собрание оформлено протоколом. 

     На собраниях граждан в поселениях присутствовал консультант Всемирного банка, который рассказывал о проектах по поддержке местных инициатив, разъяснял возникаемые вопросы и неясности.   

     Заявки соответствуют требованиям постановления Правительства Кировской области от 06.12.2009 № 33/481 « О реализации проекта по поддержке местных инициатив в Кировской области ». 

      Нарушений в формирований заявок на участие в ППМИ не установлено. 
      Субсидия из областного бюджета на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры поступала в бюджет района в 2017 году в сумме 2635,1 тыс.руб. Перечисление средств субсидий в бюджеты поселений произведено финансовым управлением администрации Шабалинского района без нарушений.

     Полученная субсидия в 2017 году израсходована в полном объеме. 
     Проведен анализ выполнения муниципальными образованиями района плановых объемов софинансирования, предусмотренных соглашениями с департаментом социального развития Кировской области. Нарушений не установлено: софинансирование спонсоров, населения и муниципалитета произведено в предусмотренных объемах. 
     Сбор наличных денег с населения в поселениях осуществляется членами инициативных групп по ведомостям, затем средства приходуются в кассу администрации и сдаются на счет поселений. Средства спонсорской помощи перечисляются на счета поселений, небольшие суммы спонсоры передают в кассы администрации, а затем также сдаются администрациями поселений на счет в банке. 
     Все инвестиционные проекты реализованы путем выбора подрядчиков через проведение открытых аукционов в электронной форме. 
    Нарушения и замечания, установленные в ходе проверки:        
по администрации Высокораменского сельского поселения: 
     1. В нарушении п. 2 ст.179 Бюджетного Кодекса РФ объем бюджетных ассигновании, на реализацию муниципальной программы « Благоустройство и содержание территории, муниципального образования Высокораменское сельское поселение Шабалинского района Кировской области на 2017-2018 годы », утвержденный решением Высокораменской сельской Думы от 15.12.2016 № 32/161 « О бюджете муниципального образования Высокораменское сельское поселение Шабалинского района Кировской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов »  в составе ведомственной структуры  расходов бюджета  не соответствует объемам финансирования утвержденных постановлением администрации Высокораменского сельского поселения от 12.10.2017 г. № 59, утвердившим программу, т.е.  не проведена актуализация целевой программы в соответствии с решением о бюджете.

     2. В нарушение постановления администрации Высокораменского сельского поселения от 13.01.2014 № 1 « О порядке разработки, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Высокораменское сельское поселение Шабалинского района Кировской области » не внесены изменения в объемы финансирования по данной  МП.
     3.В нарушении ст. 94  Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, постановления администрации Высокораменского сельского поселения от 15.06.2017 № 39 « Об утверждении положения о приемочной комиссии и проведения экспертизы» и п.4.3. МК от 31.07.2017 г. заказчик не провел при приемке работ экспертизу результатов работы. 
     4.В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ и  п.3.2. муниципального контракта оплата работ произведена на 2 дня  позже установленного 15 дневного срока за счет средств областного бюджета в сумме 241485 руб. 98 коп. ( пл. пор № 14 от 24.01.2018 г.), по причине отсутствия средств на счете поселения ( субсидия зачислена на счет 24.01.2018 года),  что создает риск дополнительных расходов бюджетных средств на уплату штрафных санкций. 

     5. Установлено,  что ООО Вятка Групп выполнены работы  не в  полном объеме, а заказчиком приняты и оплачены не выполненные работы по погрузке при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами и перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние до 3 км, т.е. не вывезены не менее 3 тополей по ул. Школьная в районе д. 5 с. Высокораменское ( в техническом задании предусмотрено свалить и вывезти по данному адресу 9 тополей).То есть заказчиком  подписаны недостоверные акт выполненных работ. 

     6.В актах выполненных работ объемы работ проверены и согласованы с ООО «Архитектурно-планировочное  бюро » ( договор № 1 на осуществление контроля от 31.07.2017 на сумму 6051 руб. 04 коп. ), что ставит под сомнение сам факт осуществления технического надзора. Таким образом, средства на оплату технадзора в сумме 6051  руб. 04 коп. израсходованы в нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств ( статья 34 Бюджетного кодекса РФ), т.е. неэффективно.  
по администрации Черновского сельского поселения:

      - по частичному ремонту проезжей части по  улице Кооперативная с. Черновское Шабалинского района:
     1.В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ и  п.3 договора на составление сметной документации от 21.11.2016 года  оплата работ произведена на 11 дней  позже установленного 10 дневного срока  за счет средств местного бюджета в сумме 6000 руб. ( пл. пор № 716 от 26.12.2016 г.), что создает риск дополнительных расходов бюджетных средств на уплату штрафных санкций. 
     2. Муниципальный контракт № см-941 по проверке достоверности определения сметной стоимости от 21.10.2016 года, акт  № см-970 от 08.12.2016 свидетельствуют, что проверка достоверности определения сметной стоимости на частичный ремонт проезжей части дороги ул. Кооперативная в с. Черновское Шабалинского  района Кировской области проведена еще не составленного локального ресурсного сметного расчета (  акт сдачи-приемки работ № б/н от 05.12.2016 г. по договору на составление сметной документации  б/н от 21.11.2016 года, локальный ресурсный сметный расчет утвержден главой администрации без даты), что ставит под сомнение сроки выполнения работ.  
     3.В нарушении п.5.1. МК от 28.07.2017 года согласно Общего журнала работ работы по  частичному ремонту проезжей части дороги ул. Кооперативная с. Черновское начались 14.08.2017 года, т.е. с опозданием на 18 дней. 

     4.В нарушении ст. 94  Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ и п.6.3. МК от 28.07.2017 г. заказчик не провел при приемке работ экспертизу результатов работы. 
     5.В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ и  п.3.2. муниципального контракта оплата работ произведена на 7 дней  позже установленного 30 дневного срока за счет средств областного бюджета в сумме 723684 руб.( пл. пор № 26 от 30.01.2018 г.), по причине отсутствия средств на счете поселения (Субсидия поступила на счет администрации Черновского сельского поселения 26.01.2018 ),  что создает риск дополнительных расходов бюджетных средств на уплату штрафных санкций. 

     6.При приемке работ не проводилась вырубка из дорожной одежды и  не исследовалось качество и толщина конструктивных слоев дорожной одежды.
     7.По МК от 28.07.2017 оплата выполненных работ осуществлялась поэтапно после фактически выполненного Подрядчиком этапа работ, сданного по актам приемки выполненных работ и принятых Заказчиком, в безналичной форме расчета путем перечисления Заказчиком денежных средств на банковский счет Подрядчика на основании счета и акта приемки выполненных работ. Оплата стоимости выполненных работ произведена платежными поручениями от 28.12.2017 года № 940 на сумму 1164 руб. 23 коп. ( средства местного бюджета) и от 30.01.2018 № 26 на сумму 723684 руб.77 коп.  (средства областного бюджета). Вышеуказанные документы, подлежащие включению в реестр контрактов (акты о приемке выполненных работ, платежные поручения) на сумму 724,8 тыс. руб. размещены несвоевременно - в период проверки.
по Шабалинскому муниципальному казенному учреждению культуры «Районный Дом Культуры»:
    1.В нарушении п.5.1. МК № 12-2017 от 17.07.2017 года согласно Общего журнала работ работы по ремонту кровли и крыльца СДК с. Высокораменское Шабалинского района Кировской области, ул. Свободы, д.25 «а» начались 07.08.2017 года, т.е. с опозданием на 21 день. 
     2.В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ и  п.3.2. муниципального контракта оплата работ произведена на 2 дня  позже установленного 15 дневного срока за счет средств областного бюджета в сумме 557814 руб. 34 коп. ( пл. пор № 26 от 24.01.2018 г.), по причине отсутствия средств на счете учреждения ( субсидия зачислена на счет 24.01.2018 года),  что создает риск дополнительных расходов бюджетных средств на уплату штрафных санкций.
     3.В ходе визуального осмотра по  ремонту кровли и крыльца СДК с. Высокораменское Шабалинского района Кировской области, ул. Свободы, д.25 «а», установлено, что некачественно выполнены работы по ремонту входного крыльца согласно локального сметного расчета № 3/1 от 24.09.2016 г.
    Проверкой установлено, что местами штукатурка обвалилась, краска обсыпалась, имеются подтеки. Таким образом, средства на сумму 2882 руб. израсходованы без достижения заданного результата в нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств                          ( статья 34 Бюджетного кодекса РФ), т.е. неэффективно.       
     В соответствии с п. 7  МК № 12-2017 от 17.07.2017 года заказчиком к подрядчику претензий по качеству выполненных работ не предъявлялось.   
по Шабалинскому муниципальному казенному учреждению дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа пгт.Ленинское Шабалинского района  Кировской области
     1. Локальный ресурсный сметный расчет без  даты  утвержден директором ШМКУ ДО ДЮСШ пгт. Ленинское  и согласован с главой Шабалинского района на сумму 2034707 руб.
     2.В нарушение ст. 94  Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ и п.6.3. МК от 01.08.2017 г. заказчик не провел при приемке работ экспертизу результатов работы.
     3.В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ и  п.2.5 муниципального контракта оплата работ произведена на 5 дня позже установленного 15 дневного срока ( рабочие ) за счет средств областного бюджета в сумме 1051119  руб. ( пл. пор № 31,32 от 29.01.2018 г.), по причине отсутствия средств на счете учреждения ( субсидия зачислена на счет 24.01.2018 года),  что создает риск дополнительных расходов бюджетных средств на уплату штрафных санкций.
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